
CADERNO 3  7SEXTA-FEIRA, 13 DE ABRIL DE 2012

Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                                           Término Vínculo     Observação
ERIKA FIGUEIREDO PINHEIRO                   TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE-ENGENHEIRO AMBIENTAL01/04/2013
FILIPE TORRINHA MACIEL                               ASSISTENTE ADMINISTRATIVO                               01/04/2013
VICTOR MANOEL CORTINHAS DOS SANTOS     TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE-ENGENHEIRO AMBIENTAL01/04/2013
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365191

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 16/04/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Servidor(es):
Temporário / FERNANDO BEZERRA TEIXEIRA NETO (TÉCNICO 
EM GESTÃO PÚBLICA)<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365200

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 30/03/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO DO SERVIDOR
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Servidor(es):
Temporário / PAULO ANTONIO NEVES DE MENEZES (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365207

PORTARIA Nº639/2012-DGAF/GAB/SEMA DE 03 DE 
ABRIL DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Processo 
nº2012/7652, de 19/03/2012;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora NÁDIA 
OLIVEIRA NASCIMENTO BRITO, matrícula nº.5094550/1, 
ocupante do cargo de Agente de Portaria, lotada na Gerência 
de Recursos Humanos/GRH, no período de 09.04.2012 a 
08.05.2012, referente ao exercício 1995/1998.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de abril de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

PORTARIA 658/2012 DE 04 DE ABRIL DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365282

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO, o disposto na Lei vigente que regulamenta a 
celebração de acordo de cooperação.
R E S O L V E:
Designar o servidor abaixo relacionado para atuar como fi scal de 
acompanhamento dos respectivos contratos listados:

CONT. N° EMPRESA/FAVORECIDO VIGÊNCIA RESP. TÉC.

022/2011 POLICARBON BRASIL INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO LTDA

23/08/2011 A 
22/08/2012

Rosemiro de 
Souza Neves 
Matricula nº 
5892202/1

023/2011 CLIMAX SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÃO DE 
OBRA EQUIPAMENTOS LTDA

24/08/2011 A 
23/08/2012

Rosemiro de 
Souza Neves 
Matricula nº 
5892202/1

Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura e pelo 
prazo que perdurar a vigência do referido Contrato.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 04.04.2012
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365290

PORTARIA Nº. 662/2012-GAB/SEMA DE 04 DE 
ABRIL DE 2012

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas; e considerando os 
termos do Memo 62465/GEZAN/COAM/DIPLAN/2012,
R E S O L V E:
Designar o servidor MARCELO RODRIGO DOS ANJOS PENA, 
matrícula nº. 57214819/1, para responder pela Gerência de 
Zoneamento Ambiental, em substituição a titular FABIOLA 
PEREIRA DE AZEVEDO, matrícula nº 57214819/1, no período 
de 02/04 A 05/04/2012, durante viagem a serviço pela secretaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 04 de Abril de 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365292

PORTARIA Nº. 661/2012-GAB/SEMA DE 04 DE 
ABRIL DE 2012

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas; e considerando os 
termos do Memo 62538/CEC/DIAP/2012;
R E S O L V E:
Designar o servidor ROBERTA SERTÃO LIRA, matrícula nº. 
57213383/2, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, para 
responder pela Gerência de Proteção a Flora – Coordenadoria 
de Ecossistema, em substituição a titular MARIA DE NAZARÉ 
BENTES DE LIMA, matrícula nº 57197213/1, ocupante do 
cargo de Biólogo/Gerente, no período de 02/04 a 30/06/2012, 
durante licença para estudo.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 04 de Abril de 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365294

PORTARIA Nº694/2012-DGAF/GAB/SEMA DE 11 DE 
ABRIL DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Processo 
nº2012/8230, de 22/03/2012;
R E S O L V E:
Conceder60 (sessenta) dias de Licença Prêmio ao 
servidorISRAEL PEREIRA DOS SANTOS,matrícula 
nº.57175266/1, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, 
lotado na Gerência de Processamento de Processos de Produtos 
e Subprodutos Florestais/GEPROF, no período de 23/05/2012 
a 21/07/2012, correspondente ao triênio de 05/10/2006 a 
04/10/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de abril de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

PORTARIA COLETIVA Nº 659/2012 DE 04 DE 
ABRIL DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365298
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e
Considerando, o disposto na Lei vigente que regulamenta a 
celebração de acordo de cooperação.
R E S O L V E:
Designar os servidores abaixo relacionados para atuarem como 
fi scal de acompanhamento dos respectivos contratos listados:

CONT. N° EMPRESA/FAVORECIDO VIGÊNCIA RESP. TÉC.

047/2010 TECNOMAPAS LTDA 24/05/2011 A 
23/05/2012

Guilherme Ferreira 
Bentes Matricula nº 

28703/1

002/2012 FORNECIMENTO DE CERTIFICADOS 
WEB (Site Seguro)

29/02/2012 a 
28/02/2014

Issac Paiva do Amaral
Matricula nº 
57189925/1

Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura e pelo 
prazo que perdurar a vigência do referido Contrato.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 04.04.2012
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

LICENÇA PATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365300

PORTARIA Nº693/2012- DGAF/GAB/SEMA DE 11 DE 
ABRIL DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 91 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994 e o Processo nº. 
2012/10025, de 10/04/2012;
R E S O L V E
CONCEDER 10 (dez) dias de Licença Paternidade, ao servidor 
JOSÉ HENRIQUE OLIVEIRA DE MIRANDA, matrícula 
nº.5898324/1, ocupante da função de administrador, lotado na 
Gerência de Sistema Comercialização e Transportes de Produtos 
Florestais, no período de 07/04 a 16/04/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 11 de abril de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

PORTARIA COLETIVA Nº 696/2012 DE 11 DE
ABRIL DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365302
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e
Considerando, o disposto na Lei vigente que regulamenta a 
celebração de acordo de cooperação.
R E S O L V E:
Designar os servidores abaixo relacionados para atuarem como 
fi scal de acompanhamento dos respectivos contratos listados:

CONT. N° EMPRESA/FAVORECIDO VIGÊNCIA RESP. TÉC.

003/2012 Eletrofer Comercial LTDA 07/03/2012 A 
06/03/2012

Saulo Prado 
de Carvalho– 
57214854/1

004/2012 Hidromec Industria e Comércio 
LTDA

07/03/2012 A 
06/03/2012

João de Athaydes 
Silva Junior –
57214628/1

Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura e pelo 
prazo que perdurar a vigência dos referidos contratos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 11-04-2012
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

PORTARIA Nº 495 DE 20 DE MARÇO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365382

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO, o disposto na Lei vigente que regulamenta a 
celebração de acordo de cooperação.
R E S O L V E:
Designar o servidor abaixo relacionado para atuar como fi scal de 
acompanhamento do respectivo contrato listado:

CONT. N° EMPRESA/FAVORECIDO VIGÊNCIA RESP. TÉC.

037/2008 Associação Pólo Produtivo Pará/
Fábrica Esperança

26/07/2011 a 
25/07/2012

Edilson Maia 
Coelho– 5890241/1

Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura e 
pelo prazo que perdurar a vigência dos referidos Acordos de 
Cooperação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 20-03-2012
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365484

PORTARIA Nº. 702/2012-GAB/SEMA DE 12 DE 
ABRIL DE 2012.

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas e considerando os termos do Processo 
1006/2012 e o Memorando 58030/DGFLOR/2012;
R E S O L V E:
I - Designar a servidora RAQUEL SEABRA SIMOES DE 
OLIVEIRA, matricula nº. 57196923/1, ocupante do cargo de 
COORDENADORA, para atuar como Leiloeira Administrativa do 
leilão nº 001/2012 da Secretaria de Estado de Meio Ambiente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 12 de abril de 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365624

PORTARIA: 704/2012
Objetivo: 01- AOS TECNICOS: REALIZAR VISTORIA TECNICA, 
PARA VERIFICAR POSSIVEL OCORRENCIA DE SINISTRO, NO 
MUNICIPIO CITADO; 02- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEICULO 
OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541818182/LUIZ GUILHERME SOUZA DE MENEZES (MOTORISTA) 
/ 0.5 Diárias (Completa) / de 04/04/2012 a 04/04/2012
571753291/MARCIO NEWBER NUNES DE LIMA (ENGENHEIRO) / 
0.5 Diárias (Completa) / de 04/04/2012 a 04/04/2012
55566601/MARIA TEREZA PRIMO DOS SANTOS (QUIMICO 
INDUSTRIAL) / 0.5 Diárias (Completa) / de 04/04/2012 a 
04/04/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365628

PORTARIA: 703/2012
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO GESTÃO DE CONVENIOS 
FEDERAIS E SINCONV: DA SOLICITAÇÃO A TOMADA DE CONTAS 
ESPECIAIS.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEU PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
571912352/GEORGE MARCEL DE OLIVEIRA SOUZA 
(ADMINISTRADOR/GERENTE) / 5.5 Diárias (Completa) / de 
23/04/2012 a 28/04/2012
572013973/LEONARDO DA SILVA COSTA (CONTADOR) / 5.5 
Diárias (Completa) / de 23/04/2012 a 28/04/2012


